
Prop. n. 7338/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1587 DEL 18/12/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio sicurezza e protezione civile

Oggetto: MONITORAGGIO OSSERVATIVO PER ALLERTE O PREVISIONE 
DI EVENTI CRITICI RILEVANTI SU AREE ESPOSTE A RISCHIO 
IDRAULICO O IDROGEOLOGICO. INCARICO PER LA 
COLLABORAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE 

IL DIRIGENTE

Richiamati 

- L’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- L’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- L’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- L’art. 3 c.1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art 30 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  Contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011. 

Richiamata  la Legge n°190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”. 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”. 

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013. 

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 36 del 03.03.2020.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito 
solo  GDPR) il  quale prevede la tutela delle  persone fisiche per quanto concerne il 
trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. del 10 agosto 2018, n.101.

Premesso che:

· Con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  120  del  22.10.2015  è  stato 
approvato il Piano di Protezione Civile per Rischio Idraulico 

· Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  232  del  07.11.2017,  è  stato 
approvato lo schema di collaborazione tra Comune di Oristano e le Associazioni 
di volontariato per la definizione delle attività di monitoraggio osservativo degli 
eventi, in caso di allerte, nell’ambito delle procedure operative concernenti il 
rischio idrogeologico ed idraulico;

• Con rep. n. 174 del 19.12.2017 è stato siglato un protocollo di collaborazione tra 
il  Comune  di  Oristano  e  l’Associazione  di  volontariato  Oristano  Soccorso 
Sardegna Centrale per la definizione delle attività di presidio territoriale locale, 
nell’ambito delle procedure concernenti il rischio idrogeologico e idraulico, di cui 
al  Manuale  Operativo  delle  allerte  approvato  dalla  Giunta  regionale  con 
deliberazione n. 53/25 in data 29 dicembre 2014. 

• Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 03.07.2018 è stato adottato lo 
Studio di compatibilità idraulica, geologica e geotecnica; 

• Con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  293  del  30.12.2019    è  stato 
approvato  il  Piano  di  Protezione  Civile  per  Rischio  Meteo-Idrogeologico  e  
Idraulico, quale primo aggiornamento del Piano di Protezione Civile per Rischio 
Idraulico approvato nel 2015; 

Dato atto che:

· Nel  “Manuale  operativo  delle  allerte  ai  fini  di  protezione  civile"  di  cui  alla 
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  53/25  del  29.12.2014  contenente  le 
“Procedure  di  allertamento  del  sistema  regionale  di  protezione  civile  per  il  
rischio meteorologico, idrogeologico e idraulico”, è stabilito che:   “ il  Presidio 
territoriale locale è svolto dalle strutture operative comunali,  è  finalizzato al  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

monitoraggio ed al  presidio  dei  punti  critici  individuati  esclusivamente nella  
pianificazione comunale  di  emergenza (a  titolo  di  esempio:  attraversamenti,  
canali arginati o tombati, ecc.), al fine di garantire l’attività di ricognizione e  
sopralluogo  delle  aree  esposte  al  rischio,  soprattutto  molto  elevato.  A  tale  
Presidio possono concorrere le strutture operative provinciali, le Organizzazioni  
di  volontariato  e  gli  Ordini  professionali  (che  hanno  sottoscritto  apposita  
convenzione con la Direzione  generale della protezione civile). Considerato che 
le attività di  presidio territoriale locale vengono svolte a livello  comunale,  è  
necessario  che  i  piani  di  protezione  civile  comunale  riportino  gli  eventuali  
accordi con i soggetti che concorrono al presidio stesso con indicazione delle  
attività garantite da ciascuno dei soggetti, i punti critici individuati e le modalità  
di svolgimento del monitoraggio osservativo. Al fine di rendere effettivamente  
realizzabile  il  presidio  locale,  è  compito  della  pianificazione  comunale 
individuare e stabilire le priorità dei punti da presidiare anche in relazione alle  
effettive risorse di tutti i soggetti che vi concorrono”. 

· Secondo quanto previsto, sia nel Piano di Protezione Civile per Rischio Idraulico  
di cui alla delibera C.C. n. 120 del 22.10.2015 sia nel Piano di Protezione Civile  
per Rischio Meteo-Idrogeologico e Idraulico  di cui alla delibera G.C, n. 293 del 
30.12.2019,  le attività di  monitoraggio osservativo degli  eventi  in atto, deve 
essere garantita da personale interno al Comune, da associazioni di volontariato 
convenzionate o da altri soggetti preposti al controllo del territorio;

· Nell’aprile 2018 il Servizio Sicurezza e Protezione Civile di questo Comune, In 
ottemperanza all’Ordinanza n. 6 del 27.09.2017 del Commissario delegato per 
emergenza  alluvione  2015,  ha  provveduto  a  caricare  sulla  nella  piattaforma 
regionale Smartsheed n. 15 punti critici già individuati nel  Piano di Protezione 
Civile per Rischio Idraulico di cui alla delibera C.C. n. 120 del 22.10.2015;

· In  occasione  della  stipula  della  convenzione  rep.  n.  174  del  19.12.2017,  I 
suddetti 15 punti critici sono stati implementati con ulteriori 7 punti critici in 
seguito individuati,  sino  a  portare  ad un totale  di  22 i  punti  necessitanti  di 
monitoraggio. 

Considerato che:

• Dal 2019 è presente nell’elenco regionale delle associazioni di volontariato di protezione 
civile, categoria operatività speciale, anche l’associazione Prociv Arci Oristano ODV, che va 
ad aggiungersi all’associazione Oristano Soccorso Sardegna Centrale, già presente da anni 
nel suddetto elenco; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto:

• Di dover coinvolgere nelle azioni di monitoraggio del territorio, in caso di allerte di tipo 
“arancione”  o  di  tipo  “rosso”  per  rischio  meteo-Idrogeologico  e  Idraulico,  entrambe  le 
associazioni  di  volontariato  di  protezione  civile,  Prociv  Arci  Oristano ODV e  Soccorso 
Sardegna Centrale; 

• Di dover inserire nell’elenco dei punti critici da monitorare, ulteriori punti critici relativi 
all’eventuale individuazione di nuove zone necessitanti di monitoraggio osservativo in caso 
di allerte di tipo meteo-idrogeologico o idraulico; 

Ravvisata pertanto la necessità:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• Di  stipulare  con  le  associazioni  di  volontariato  Prociv  Arci  Oristano  ODV e  Oristano 
Soccorso  Sardegna  Centrale,  un  nuovo  protocollo  d’intesa  finalizzato  all’attuazione  del 
monitoraggio osservativo nelle zone o strutture a maggior rischio idrogeologico e idraulico 
del territorio comunale, secondo lo schema già approvato con delibera di G.C. n. 232 del 
07.11.2017; 

• Di impegnare, la somma di € 3.000,00, sul capitolo 4502 “Spese per servizi di protezione 
civile”,  Bilancio  2020,  a  favore delle  due  associazioni,  per  eventuali  rimborsi  spese  da 
documentarsi, per l’espletamento del servizio di monitoraggio in oggetto. 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile”;

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 4502 bilancio 2020

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente 
e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa;

2. Di  procedere  alla  stipula  di  due  distinti  protocolli  di  collaborazione, 
rispettivamente con le Associazioni  di  volontariato  Prociv  Arci  Oristano  ODV  e 
Oristano Soccorso Sardegna Centrale secondo  lo  schema  già  approvato  con 
deliberazione G.C. n. 232 del 07.11.2017, per la definizione delle  attività  di 
monitoraggio osservativo degli eventi, in caso di allerte, nell’ambito delle procedure 

operative concernenti il rischio idrogeologico ed idraulico;

3. Di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00, sul capitolo 4502 “Spese per 
servizi di protezione civile”, Bilancio 2020, da corrispondere alle Associazioni per 
eventuali rimborsi delle spese che dovranno essere eventualmente sostenute e da 
documentarsi, per l’espletamento del servizio di monitoraggio in oggetto.

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.000,00#, è imputata nel seguente 
modo :

Miss. Prog Tit. Macroagg
.

Esercizi
o

Cap/Imp. Importo codice piano 
contifinanziario

IV° liv. V° liv

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 

Frazionabile in dodicesimi

SI  

 

NO

  

  

 

5. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO  DI 
RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2020 € 3000,00# 2021 € 3000,00#

6. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7. Di  dare  atto  che  la  presente  procedura  di  affidamento  non  necessita  di 
codice CIG

8. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PALA ALESSANDRA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

